

We Lwowie, dnia 11. stycznia 1910,

Aleg 635

Wniosek.

Wysoki Sejmie!

Według najnowszych wykazów statystycznych Galicya posiada 262.000 hektarów pastwisk gminnych, a 273.000 hektarów nieużytków. Znający nasz kraj wie, że i te kompleksy nazwane „pastwiskami gminnymi“ są nadto często nieużytkami właściwymi. Wydział krajowy, Wydziały powiatowe jak i Towarzystwa rolnicze wyteżają od dłuższego czasu swą pracę w tym kierunku, aby uczynić te pastwiska użytecznymi, a nieużytki oddać pod kulturę rolną. Akcja ta jednak idzie bardzo opornie i wydaje minimalne owoce, bo rozwój jej rozbija się ciągle o brak na cel ten funduszków.

Dla podniesienia użyteczności obecnych pastwisk gminnych, koniecznym jest ich zmeliorowanie i tak: odwodnienie, osuszenie, nawożenie, odnowienie porostu traw itp., a czynności te wszystkie wymagają, jak wiadomo, znaczniejszych wkładów pieniężnych, na które ani fundusz krajowy, ani fundusze powiatowe, a tem bardziej fundusze gminne pozwolić sobie nie mogą.

Obecnie, gdy rolnictwu, a w szczególności chowu bydła i świni grożą z powodu traktatu rumuńskiego poważne niebezpieczeństwa, należy tem większą zwrócić uwagę na tak olbrzymią przestrzeń ziemi odjętą uprawie rolnej i pracę około poprawy pastwisk gminnych i zużytkowania nieużytków przyspieszyć. Zapewniając w ten sposób ludności dobre pastwiska, umożliwiłoby się jej tańszy wychów bydła i nierogacizny.

Akcją tą powinien się zająć Wydział krajowy, za pośrednictwem Wydziałów powiatowych, gdyż do pomyślnego jej przeprowadzenia potrzebny jest w niektórych wypadkach autorytet władzy, którego Towarzystwa rolnicze nie posiadają. Niezbędne na tę akcję fundusze (na utrzymanie inżynierów melioracyj-

nych, inspektorów rolnictwa, na przeprowadzenie robót melioracyjnych i subwencji dla gmin) dostarczyć powinien c. k. Rząd z funduszu przeznaczzonego na popieranie hodowli i zbytu bydła.

Ażeby akcja była intensywną i wydała rychło pożądanę skutki, należy przeznaczyć na nią najmniej 550.000 koron rocznie, tak, aby odsetki od tej kwoty już w pierwszym roku wystarczyły na intensywniejszą akcję w tym kierunku.

Wobec tego podpisani wnoszą:

Wysoki Sejm raczy uchwalić :

Sejm wzywa c. k. Rząd, aby z funduszu rządowego przeznaczzonego na popieranie chowu i zbytu bydła udzielał Wydziałowi krajowemu rocznie 550.000 koron na utworzenie stałego funduszu, którego odsetki będą przeznaczone na meliorację pastwisk i nieużytków gminnych.

Wnioskodawca :

Skarbek.

Merunowicz, Wrześniowski, Marszałkowicz, T. Cieński, Schätzel, Maryewski, Leo, Tertil, Rayski, Adam, Sala, Maiss, Jabłoński, Michałowski, Kozłowski, Głabiński.